



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK  
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

**Titel:** Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.

**Ophav:**

**Ressourcetype:**

**Ressourcetype:**

**Oprindelsesdato:** 2010

**Emne:**Partiprogram

Partiprogrammer

Program

**Opstilling:** DA-småtryk. Politik 8°

**Relateret:**

**Relateret:**

**Copyright:** Billedet er muligvis beskyttet af loven om ophavsret

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 3

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 4

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 5

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 6

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 7

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 8

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 9

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 10

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 11

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 12

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 13

[Kort og godt om Enhedslisten : 2. udg.](#) 14



# **Kort og godt** om Enhedslisten

Enhedslisten 

## **Velfærd og tryghed**

Enhedslisten arbejder for et samfund med økonomisk og social tryghed. Ingen af os skal frygte fattigdom, hvis vi bliver arbejdsløse eller syge, eller når vi bliver gamle. Derfor arbejder vi for en bedre fordeling af rigdommen i vores samfund. Vi skal have gode skoler og institutioner til vores børn. Vi skal være sikre på, at vores gamle bliver behandlet ordentligt på plejehjemmet. Og vi skal være trygge ved, at vi får den bedste behandling på hospitalet.

Men velfærd er ikke noget, som kommer af sig selv. Det kræver politisk handling. Enhedslisten vil investere i velfærd og skabe nye job. Vi vil skabe tid til omsorg og sikre god kvalitet hele vejen fra vuggestuen til plejehjemmet.

Der er råd til ordentlig velfærd, hvis alle betaler til fællesskabet. Mange store firmaer betaler i dag ikke skat i Danmark, selv om de har en kæmpemæssig omsætning. Det vil vi ændre. Og så skal milliarderne fra vores olie i Nordsøen komme os alle til gavn.



## **En verden til næste generation**

Vores mad skal være fri for giftstoffer. Og det skal produceres på en måde, som miljøet kan holde til. Der skal nemlig også være rent vand og ren luft til vores børnebørn og olderbørn. Derfor er der brug for færre ord og mere handling for at beskytte vores klode og vores sundhed.

Erhvervslivet og landbruget får ofte lov til at stoppe indsatsen for et godt miljø. I stedet burde de være med til at skabe flere bæredygtige arbejdspladser. Vi synes, at miljøet skal have en høj prioritet ved alle politiske beslutninger.

Vores landbrug skal være økologisk og vores energi skal være vedvarende. Fx med vind, sol og bølgeenergi. Der kan skabes masser af job ved en sådan grøn omstilling, og det kan gøres på ganske få år. Det kræver bare politisk vilje - og det har vi i Enhedslisten.



FOTO: ISTOCK



## Rettigheder

Enhedslisten ønsker et samfund med mere frihed og bedre rettigheder for den enkelte.

Staten skal ikke blande sig i, hvem vi gifter os med. Derfor vil vi af med 24-års-reglen og andre love, som forhindrer mennesker i at leve sammen med den, de elsker.

Enhedslisten arbejder for en ny og menneskelig asylpolitik. Danmark skal igen være et land, hvor forfulgte mennesker kan søge beskyttelse.

Vores samfund skal være forrest, når det gælder menneskerettighederne. Vi skal have mindre overvågning og mere frihed. Retssikkerheden må aldrig skubbes til side.

Alt for mange oplever, at de ikke behandles respektfuldt af myndighederne. Arbejdsløse bliver sendt i meningsløs aktivitet, og ældre bliver frataget retten til at bestemme over deres egen hverdag. Det sociale system kan være svært at bruge for dem, der har mest brug for det. Enhedslisten vil sætte mennesket før systemet.

## **Fred og udvikling**

Enhedslisten arbejder for en fredelig og åben verden, hvor ingen skal frygte krig og fattigdom.

Krig og konflikt er desværre virkeligheden i mange dele af verden, og Danmark har taget aktivt del i flere af dem. Enhedslisten ønsker en anden udenrigspolitik. Vi vil fokusere på at forebygge konflikter og skabe fred og forsoning.

Udvikling og økonomisk lighed er det bedste forsvar mod krig og terrorisme. Men den økonomiske ulighed i verden er voksende. Danmark og andre rige lande skal øge bistanden til de fattige lande. Og de fattige lande skal have lov til at beskytte sig mod ulige konkurrence fra de rige lande.

Enhedslisten ønsker mere internationalt samarbejde. I dag er internationale organisationer som EU og Verdensbanken domineret af de store firmaers interesser. Enhedslisten ønsker i stedet et demokratisk internationalt samarbejde, hvor lønmodtagernes rettigheder og forsvaret for miljøet sætter dagsordenen.

Mennesker lever bedst i fællesskaber. Og fællesskaber trives bedst, når mennesker har lige muligheder

### **Fællesskab**

Mennesker lever bedst i fællesskaber. Og fællesskaber trives bedst, når mennesker har lige muligheder, når rigdommen fordeles, og når vi tager hensyn til de svageste. Kort sagt i et retfærdigt samfund.

Derfor er vi modstandere af at gøre samfundet til en butik, hvor f.eks. privathospitaler erstatter en god fælles sundhed - og hvor de rigeste kommer forrest i køen. Velfærd skal ikke gøres til en vare, og borgere skal ikke gøres til forbrugere.

Men et stærkt fællesskab kræver også demokrati på de områder, der er tæt på os. Derfor arbejder Enhedslisten for, at brugerne og de ansatte får mere indflydelse i institutioner, skoler m.v.

## **Socialisme**

Enhedslisten har mange små og store forslag til, hvordan vi kan forbedre tilværelsen for almindelige mennesker. Men ønsket om et liv med tryghed, lighed og rettigheder for alle kræver store forandringer i samfundet.

Så længe vores økonomi er styret af markedet, vil både magten og rigdommen i samfundet være ulige fordelt. Alt for mange beslutninger træffes i dag af banker og de private firmaer. Dem har ingen stemt på.

Det skal ikke bare være op til den enkelte direktør, om der skal hyres eller fyres og om miljøet skal beskyttes eller beskadiges. Bankerne skal ikke kunne spille roulette med samfundets økonomi og kaste tusindvis ud i arbejdsløshed.

Socialisme betyder, at vi i fællesskab ejer de vigtigste værdier i samfundet. Dermed kan vi demokratisk afgøre, hvordan vi vil indrette samfundet. Fx kan vi vælge at oprette en samfundsejet bank, som ikke bedriver spekulation. Socialisme skal udvide demokratiet og skabe mere frihed.



### **Enhedslisten - et parti med principper**

Enhedslistens opgave er at skabe forbedringer for borgerne, og vi opnår hele tiden resultater - både i Folketinget, i kommunerne og i regionerne.

Enhedslisten indgår ikke i politiske studehandler, hvor der f.eks. tages fra enlige mødre for at give til sygehuse eller omvendt. I Folketinget, i kommuner og regioner stemmer vi imod den mindste forringelse og for den mindste forbedring. En stemme på Enhedslisten er derfor aldrig en stemme på forringelser for almindelige mennesker.

Enhedslisten er ikke for folk, der vil skabe sig en hurtig karriere på politik. Vi har en rotationsregel, så vores politikere ikke glemmer verden udenfor. Alle Enhedslistens ansatte og folketingsmedlemmer tjener det samme som gennemsnittet for en faglært arbejder. Enhedslisten har ingen formand, men en kollektiv ledelse. Det er medlemmerne, der bestemmer politikken, og vælger folketingskandidaterne.



### **Forandringer skabes af mennesker**

Verden ændres ikke kun i Folketinget eller på rådhuset. De mange fremskridt, som gennem generationer er opnået - ordentlige løn- og arbejdsvilkår, stemmeret til kvinder og gratis velfærdsydelser - er opnået ved at mange mennesker har arbejdet sammen for det. Når børneforældre står sammen og protesterer, kan de stoppe eller mindske nedskæringer. Når lønmodtagere eller studerende råber op, bliver der lyttet bag murene.

Derfor opfordrer vi ikke kun til at stemme på Enhedslisten. Vi opfordrer også alle til at være aktive i fagforeninger, uddannelsesorganisationer, borgergrupper og andre steder, hvor man står sammen om at arbejde for at gøre en forskel.



## Gør en forskel meld dig ind

- Vær med i et levende partidemokrati og få indflydelse
- Få vores spændende medlemsblad hver måned
- Vær med til at kæmpe for et bedre samfund sammen med ca. 10.000 andre

**Bliv medlem** allerede i dag på hjemmesiden: [enhedslisten.dk/blivmedlem](http://enhedslisten.dk/blivmedlem)  
Du kan også skrive til os på [landskontoret@enhedslisten.dk](mailto:landskontoret@enhedslisten.dk) eller ringe til os på 33 93 33 24, hvis du vil vide mere eller meldes ind.

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst [www.kb.dk](http://www.kb.dk)

For information on copyright and user rights, please consult [www.kb.dk](http://www.kb.dk)